

## بررسی آخرین تحولات بازار نفت در مذاکره وزرای نفت ایران و ونزوئلا



گسترده‌ای در این زمینه در دست اجراست. در جریان سفر اردیبهشت‌ماه امسال وزیر نفت و هیئت همراه به ونزوئلا قرارداد و تفاهم‌نامه‌های متعددی در زمینه توسعه و تولید در میدان‌های نفت و گاز، ارتقا و نوسازی پالایشگاه‌ها و بهره‌گیری از ظرفیت‌های پالایشگاهی، آموزش نیروی انسانی و کارشناسی در صنایع نفت، گاز و پتروشیمی، صدور خدمات فنی مهندسی و انتقال فناوری و توسعه بازارهای صادراتی نفت خام، میعانات گازی و فرآورده‌های نفتی امضا شد.

مهرماه امسال هم جواد اوچی، وزیر نفت از راهاندازی نخستین پالایشگاه فراسرزمنی به نام ال‌پالیتو در ونزوئلا و پالایش روزانه ۱۰۰ هزار بشکه نفت خام میدان‌های کشور در این پالایشگاه خبر داد.

**وزیر نفت کشورمان با وزیر نفت ونزوئلا در خصوص توسعه همکاری‌های مشترک دو کشور در زمینه انرژی و آخرین تحولات بازار جهانی نفت به صورت تلفنی گفت‌وگو کردند.**

به گزارش ایرنا از وزارت نفت، «جواد اوچی» وزیر نفت کشورمان با «ال‌ایسامی» معاون رییس جمهوری و وزیر نفت ونزوئلا در خصوص توسعه همکاری‌های مشترک دو کشور در زمینه انرژی و آخرین تحولات بازار جهانی نفت به صورت تلفنی گفت‌وگو کردند.

ایران و ونزوئلا در دولت سیزدهم مسیری تازه‌ای برای گسترش همکاری در پیش گرفتند و این کشور آمریکای لاتین یکی از نقاط کانون دیپلماسی وزارت نفت بوده است و همکاری‌های

### قراردادهای جدید ونزوئلا برای افزایش تولید نفت

وزیر نفت ونزوئلا اعلام کرد کشورش به زودی قراردادهای جدیدی را برای تقویت جوینت ونچرهای نفتی بین شرکت دولتی PDVSA و شرکتهای انرژی خصوصی امضا خواهد کرد.

به گزارش ایسنا، وزارت خزانه داری آمریکا شنبه هفته جاری به شورون که دومین تولیدکننده بزرگ نفت در آمریکا، اجازه داد فعالیت در جوینت ونچرهای ونزوئلایی خود را توسعه دهد. این اجازه به ونزوئلا کمک خواهد کرد پس از چهار سال از آغاز تحریم‌های آمریکا، تولید و صادرات نفت را افزایش دهد. جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا اعلام کرده است در صورت پیشرفت مذاکرات سیاسی میان دولت ونزوئلا و مخالفانش، تحریم‌ها علیه کاراکاس، ممکن است باز هم تسهیل شود. طارق العسیمی، وزیر نفت ونزوئلا، پس از دیدار با خاویر لا روزا، مدیر ارشد شورون در ونزوئلا، خبر امضای قراردادهای جدید را در توئیتر اعلام کرد. واشنگتن اوایل امسال به شورون اجازه داد با مقامات ونزوئلایی از جمله مقامات تحت تحریم نظیر العسیمی، گفت و گو کند. شورون در بیانیه ای اعلام کرد: دیدار با مقامات مجاز شرکت نفتی دولتی PDVSA و نمایندگان دولت در ارتباط با فعالیت‌های این شرکت در ونزوئلا، یک رویه معمول است. شورون در چهار جوینت ونچر نفتی که در ونزوئلا با شرکت PDVSA دارد، یک شریک کوچک است. این جوینت ونچرها امسال بین ۶۰ تا ۱۰۰ هزار بشکه در روز نفت تولید کرده اند. مجوزهای جدید به شورون اجازه می دهند نفت از پروژه های خود به آمریکا صادر کنند. شرکای دیگر شرکت PDVSA از بیش از ۴۰ جوینت ونچر، از آمریکا درخواست کرده‌اند اجازه دهد تولید و صادرات را احیا کرده و تجهیزات و میادین نفتی را تعمیر کنند. بعضی از این شرکتها در سالهای اخیر، دست خالی ونزوئلا را ترک کرده اند. به گفته دو منبع آگاه، این قراردادها با شورون امضا خواهند شد و احتمالا شرکتهای نفت و گاز دیگر هم برای افزایش تولید، تسهیل خواهند شد. پس از این که اسناد امضا شدند، شرکتهایی شامل شورون که به عنوان خریدار نفت ونزوئلا عمل می کنند، می توانند به فهرست مشتریان PDVSA اضافه شوند تا محموله های نفت قابل صادرات دریافت کنند. بر اساس گزارش رویترز، منابع آگاه اظهار کردند شورون قصد دارند از دسامبر، محموله های نفت ونزوئلا را دریافت کند اما کاراکاس ممکن است به اندازه این شرکت مشتاق نباشد زیرا مجوز جدید آمریکا، پرداخت مالیات و حق امتیاز را محدود می کند.

### پروژه آبرسانی به سنندج با حضور رییس جمهور به بهره‌برداری رسید

پروژه انتقال آب سد آزاد به تصفیه خانه سنندج، روز پنجشنبه با حضور رییس جمهور به بهره برداری رسید تا بعد از سال ها، مردم این شهر از آب شرب گوارا بوشند.

به گزارش خبرنگار ایرنا، سامانه انتقال آب سد آزاد به تصفیه خانه سنندج که عملیات اجرایی آن بهمن سال ۱۳۹۹ آغاز شد، امروز با حضور حجت الاسلام سیدابراهیم ریسی و با ۸۵۰ میلیارد تومان سرمایه‌گذاری، در مدار بهره برداری قرار گرفت.

مردم سنندج در چند سال اخیر از طعم و بوی آب شرب این شهر به شدت ناراضی هستند و هر از گاهی با گذاشتن عکس ای فیلمی از یک داخل لوله‌های منزل یا ده‌های به صف کشیده شده جلوی چشمه‌های اطراف شهر در فضای مجازی، نارضایتی خود را از کیفیت پایین آب اعلام می‌کنند و مسوولان را به چالش می‌کشند. این وضعیت ادامه داشت تا اینکه مسوولان استان و وزارت نیرو به فکر چاره افتادند و طرح سامانه انتقال آب از سد آزاد به تصفیه‌خانه سنندج در دستور کار قرار گرفت. با این حال تأمین آب شرب سنندج از طریق انتقال آب سد آزاد در دولت دوازدهم محقق نشد و این تکلیف به دولت سیزدهم رسید و به یکی از اولویت های مهم و اصلی این دولت تبدیل شد. طول کلی مسیر پروژه آبرسانی به شهر سنندج حدود ۶۰ کیلومتر و ارتفاع پمپاژ اولیه ۲۸۰ متر است که در این میان ۲۸ کیلومتر از این مسیر با لوله‌های فولادی به قطرهای ۱۴۰۰ و ۱۲۰۰ میلی‌متر مشعب شده و با بهره برداری از آن سالانه امکان انتقال ۵۷ میلیون مترمکعب آب به تصفیه‌خانه آب شهر سنندج برای جمعیتی معادل ۷۰۰ هزار نفر، در افق سال ۱۴۴۵ ایجاد شده است تا مردم از آب شرب با کیفیت و پایدار بهره‌مند شوند. عبور مسیر خط انتقال از مناطق سخت گذر و در مسیرهای با وضعیت جغرافیایی سخت و ترانشه‌هایی به ارتفاع ۲۰ متر موجب تعریف جاده‌های روستایی و بهره‌مندی این روستاها از خدمات زیربنایی نیز شده است. در این طرح سیستم کنترل یکپارچه سامانه انتقال آب و همچنین ایستگاه تقطیل فشار از ۲۷ به ۲ برای اولین بار در دیسپانچینگ انتقال آب کشور طراحی و راه اندازی شده که در نوع خود کم نظیر است و طراحی، ساخت، نصب و راه‌اندازی آن به طور کامل توسط متخصصان، کارشناسان ایرانی و زنجیره‌های تولیدکنندگان داخلی شامل قطعه سازان استان کردستان انجام شده است.



### موافقت اتحادیه اروپا با سقف قیمت ۶۰ برای نفت روسیه

طراحی مکانیزم سقف قیمت زیر نظر داشتند و به نظر می‌رسد که با این طرح کاملاً موافق هستند. پیشتر، والی آدئومو، معاون وزیر خزانه‌داری آمریکا در کنفرانس نکست رویترز در نیویورک گفته بود، سقف قیمت ۶۰ در محدوده قیمتی است که این بلوک درباره آن مذاکره داشته است و درآمد روسیه را محدود خواهد کرد. از آنجا که نفت اوپال روسیه در قیمت پایین‌تری معامله می‌شود، کشورهای لهستان، لیتوانی و استونی با سقف قیمت بالاتر ۶۵ دلار مخالفت کردند زیرا هدف اصلی که کاهش توان مسکو برای تأمین مالی جنگ در اوکراین است را محقق نمی‌کرد. یک دیپلمات اتحادیه اروپا هم اظهار کرد: سقف قیمت در ۶۰ دلار تعیین می‌شود و در کنار آن تمهیداتی در نظر گرفته می‌شود تا قیمت نفت روسیه، پنج درصد پایین‌تر از نرخ بازار بر اساس آمارهای اژانس بین‌المللی انرژی باشد. نفت اتحادیه اروپا که توسط رویترز مشاهده شد، نشان داد این سقف قیمت اواسط ژانویه و هر دو ماه یک بار مرور می‌شود تا کارآمدی آن و پاسخ لازم به اختلالات احتمالی که در نتیجه اجرای این مکانیزم در بازار نفت روی می‌دهد، بررسی شود. طبق این سند، یک مهلت ۴۵ روزه به کشتی‌های حامل نفت خام روسیه که پیش از پنجم دسامبر بارگیری شده و تا ۱۹ ژانویه ۲۰۲۳ محموله خود را تخلیه نکرده اند، در نظر گرفته می‌شود. نفت اوپال روسیه بعد از ظهر روز پنجشنبه حدود ۷۰ دلار در هر بشکه معامله شد. سقف قیمت گروه هفت برای نفت دریابر روسیه، از پنجم دسامبر اجرایی می‌شود و به عنوان راهی برای حفظ عرضه نفت در بازار جهانی، جایگزین تحریم‌های کشتیرانی، این هدف آن کاهش درآمد روسیه از فروش نفت و همزمان جلوگیری از وارد شدن شوک عرضه در بازارهای جهانی نفت از آغاز اجرای تحریم اتحادیه اروپا علیه نفت روسیه در پنجم دسامبر است. در کشتی‌های مسکو، سقف قیمت ۶۵ تا ۷۰ دلار در هر بشکه بدون مکانیزم تنظیم بود. یک مقام ارشد گروه هفت اظهار کرد: این توافق به بسیار بسیار نزدیک است و باید در روزهای آینده و حداکثر تا روز دوشنبه، نهایی شود. این مقام ابراز امیدمان کرد که سقف قیمت، توانایی روسیه برای ادامه جنگ در اوکراین را محدود خواهد کرد. مقامات گروه هفت به دقت بازارهای نفت را در طول

**اظهارات دیپلمات‌های اتحادیه اروپا و سند مشاهد شده توسط رویترز حاکی از آن است که دولت‌های این بلوک با سقف قیمت ۶۰ در هر بشکه برای نفت دریابر روسیه و همچنین مکانیزم تنظیمی برای حفظ قیمت نفت روسیه پنج درصد پایین‌تر از نرخ بازار، تقریباً به توافق رسیده اند.**

به گزارش ایسنا، دیپلمات‌های اتحادیه اروپا به رویترز گفتند: این توافق همچنان باید از سوی همه دولت‌های اتحادیه اروپا در یک رویه منکوب، تا روز جمعه تصویب شود. روسیه که پیش از این نوسانستر آن بود سقف قیمت برای نفت روسیه در پایین‌ترین حد ممکن تعیین شود، تا بعداً ظاهر پنجشنبه تأیید نکرده که آیا از این توافق حمایت خواهد کرد یا خیر. کشورهای اتحادیه اروپا روزهای سه‌شنبه مکزیم سقف قیمت که هدف آن کاهش درآمد روسیه از فروش نفت و همزمان جلوگیری از وارد شدن شوک عرضه در بازارهای جهانی نفت از آغاز اجرای تحریم اتحادیه اروپا علیه نفت روسیه در پنجم دسامبر است، در کشتی‌های مسکو، سقف قیمت ۶۵ تا ۷۰ دلار در هر بشکه بدون مکانیزم تنظیم بود. یک مقام ارشد گروه هفت اظهار کرد: این توافق به بسیار بسیار نزدیک است و باید در روزهای آینده و حداکثر تا روز دوشنبه، نهایی شود. این مقام ابراز امیدمان کرد که سقف قیمت، توانایی روسیه برای ادامه جنگ در اوکراین را محدود خواهد کرد. مقامات گروه هفت به دقت بازارهای نفت را در طول

وفور در دسترس مردم نیست. وی ادامه داد: همانگونه که نیروهای امنیتی، نظامی و انتظامی امنیت را برای مردم به ارمغان می‌آورند، ما در شرکت گاز نیز با سستی‌ها و مشقات فراوان با گازرسانی در مناطق سخت گذر و کوهستانی گاز را به درب منزل شهروندان شهری و روستایی آورده و آسایش و رفاه مردم عزیزمان را فراهم کرده ایم.

سرپرست شرکت گاز استان کرمانشاه با اشاره به سرد شدن هوا و اهمیت رعایت «دمای رفا» به ویژه در ادارات و منازل مسکونی گفت: دمای رفا ۱۸ درجه سانتی گراد است و ادارات باید بکوشند نسبت به رعایت آن اهتمام ورزند تا بتوان فصل سرما را بدون چالش سپری کرد. وی گفت: انتظار می‌رود با توجه به افزایش مصرف گاز، واحدهای تابعه سپاه نیز با صدور دستورات لازم نسبت به پایش دمای واحدهای خود اقدامات لازم را انجام دهند.

به گزارش ایرنا، کرمانشاه نخستین بار در سال ۱۳۷۲ به شبکه گاز شهری متصل شده براساس اعلام سرپرست شرکت گاز استان کرمانشاه در حال حاضر ۶/۹۹ درصد جمعیت شهری با گازرسانی به ۳۰ شهر و ۱/۸۶ درصد جمعیت روستایی با گازرسانی به هزار و ۸۱۵ روستا از نعمت گاز طبیعی برخوردار هستند.



وی با بیان اینکه شرکت گاز آماده گازرسانی به یگان ها و پاسگاه های مرزی استان است افزود: این شرکت آمادگی دارد از توان خود برای آماده کردن زیرساخت های گازرسانی به یگان ها و پاسگاه های مرزی استان کرمانشاه استفاده کند.

حسینی در ادامه سخنان خود با اشاره به اهمیت سوخت پاک گاز که بسیار راحت به مردم عرضه می‌شود، تأکید کرد: مردم باید قدردان خدمات نظام باشند چرا که در هیچ کجای دنیا سوخت به این ارزانی و

### همکاری نفتی ایران و عراق تا کجا پیش می‌رود؟



اعلام کرد: درباره عراق موارد بسیار زیادی وجود دارد، البته شرایط خاص نیز حاکم است؛ موارد جاری مساله صادرات برق و گاز ایران به این کشور بوده که در بسیاری از زمان‌ها دریافت پول آن با مشکل مواجه بوده است، البته گامی اوقات از طرف ما پایبندی عرضه وجود نداشت، ایران در فصول پر مصرف، یعنی زمانی که تقاضا در پیک بوده، به عنوان مثال تابستان در برق و رزمستان در گاز نمی‌توانست تأمین کند و قطع جریان اتفاق می‌افتاد، این‌ها مواردی است که باید حل و فصل شود. وی با تأکید بر اینکه از طرف دیگر پتانسیل‌هایی در طرف عراق وجود دارد و این کشور دارای میادین نفتی زیادی بوده و درصدد توسعه میادین گازی نیز است و نیازمند همکاری و سرمایه‌گذاری زیادی برای توسعه است، گفت: عمده مگاپروژه‌های عراق با یک مکانیزم خاصی و مشخص و واگذار می‌شود، به گونه‌ای که اکثر میادین خود را به شرکت های بزرگ واگذار کرده لذا طرف مذاکره برای اینکف نتوانیم خدمات فنی و مهندسی ارائه دهیم، شرکت ملی نفت عراق نیز خدمات فنی و مهندسی را در اختیار می‌دهد که در آنجا کار می‌کنند. او با بیان اینکه این شرکت‌ها بین المللی هستند و در درجه اول از تحریم‌ها تبعیت می‌کنند و در درجه دوم ورود به لیست تأمین کنندگان اعم از مشاور، پیمانکار، شرکت‌های خدماتی و مهندسی و سازنده در فهرست مجاز شرکت های بین المللی است، اظهار کرد: ممکن است ما توانیم از عراق بخواهیم در مورد برخی از میادین و یا برخی از زمین های خود مدل همکاری را تغییر دهد و روش جدیدی وضع شود و تأکید بیشتری روی پروژه‌های ای بی سی داشته باشد و خودش نیز پول آن‌ها را پرداخت کند و طرف قرارداد ما خود دولت عراق و یا شرکت ملی نفت عراق باشد.

**عراق یکی از همراه‌های همیشگی ایران در حوزه انرژی بوده است اخیراً اما به طور ویژه‌ای روی این نفتی دو کشور عزم جدی برای افزایش تعاملات دارند، موضوعی که به گفته کارشناسان می‌تواند اتفاقات مثبتی را در حوزه انرژی رقم بزند.**

به گزارش ایسنا، به تازگی ابراهیم ریسی- رئیس جمهور با تأکید بر عزم ایران برای گسترش همکاری‌ها و ارتقای سطح روابط با عراق در همه عرصه‌ها اعلام کرد که تهران به‌دنبال توسعه تبادلات با بغداد در عرصه‌های مختلف تجاری و انرژی است و برگزاری نشست‌های منظم کمیسیون همکاری‌های مشترک دو کشور می‌تواند نقش مؤثری در تحقق این هدف داشته باشد. این موضوع مورد استقبال طرف عراقی نیز قرار گرفت و مقرر شد نشست‌های کمیته‌های اقتصادی دو کشور فعال و نتایج این جلسات به کمیته عالی دو کشور منتقل شود. روز گذشته وزارتخانه‌های نفت ایران و عراق موافقت خود را با تأسیس یک کار گروه مشترک نفتی اعلام کردند. این کار گروه که به عنوان کار گروه مادر در رویکرد افزایش بحث و تبادل نظر درباره پرونده‌های مشترک در حوزه انرژی در دو کشور همچوار تأسیس شد، از کمک چند کارگروه تخصصی از جمله در حوزه میدان‌های مشترک، آموزش و بهره‌مندی می‌برد. تاکنون نشست‌هایی پرشمار بین اعضای ایرانی و عراقی این کار گروه برگزار و بعضی از مسائل مشترک از جمله میدان‌های نفتی مشترک دو کشور در این نشست‌ها به بحث و تبادل نظر گذاشته شده است. موضوعی که در سال‌های اخیر مورد انتقاد قرار می‌گرفت، عدم پرداخت مطالبات عراق به ایران بود اما انطور که جواد اوچی- وزیر نفت اعلام کرده سال گذشته و امسال درباره وصول مطالبات به‌ویژه مطالبات صادرات گاز به عراق، همه معوقات را دریافت کردیم و تقریباً همه مطالبات روزآمد است. پارسل حدود یک میلیارد یورو و امسال هم ۱۶ میلیارد یورو دریافت کردیم. به گفته وی امسال حجم صادرات گاز به عراق نسبت به دوره مشابه سال پیش افزایش یافته است و هیچ‌گونه بدبختی معوق با دولت عراق نداریم. به نظر می‌رسد که دو کشور عزم جدی برای توسعه روابط خود داشته باشند، امیرمحمد اسلامی- کارشناس حوزه انرژی- در این رابطه به ایسنا

### سقوط ۱۵ میلیارد دلاری سرمایه‌گذاری در نفت و گاز روسیه

روسیه گران تمام شده است و سرمایه‌گذاری‌های پروژه آسیب دیدند. اختلالات مربوط به کوید در سال ۲۰۲۰ باعث کاهش هزینه‌ها شد اما به نظر می‌رسد امسال سرآغاز افت چند ساله‌ای باشد که ضعف فعال‌های کووید در مقایسه با آن هیچ به نظر می‌رسد. پروژه‌هایی که بدترین آسیب را از این وضعیت خواهند دید، پروژه‌های جدید در هستند. سرمایه‌گذاری در توسعه میادین جدید در سال میلادی جاری به میزان ۴۰ درصد در مقایسه با سال ۲۰۲۱ کاهش خواهد داشت و به هشت میلیارد دلار در مقایسه با ۱۳.۷ میلیارد دلار می‌رسد. بر اساس گزارش اوپل پاریس، شرکت ریستاد انرژی انتظار ندارد در بویوجه ادامه پیامدهای تحریم‌های غربی، پروژه‌های نفت و گاز جدید قابل توجهی در سال آینده تصویب شوند. با این حال، در سال ۲۰۲۴ تولید افزایش پیدا خواهد کرد زیرا شرکت گاز پروم، استخراج از یک میدان جدید را شروع می‌کند و روستفت، تولید در یکی از میادینی که در پروژه نفتی غظیم وستوک است را آغاز می‌کند.



بررسی شرکت ریستاد نشان می‌دهد سرمایه‌گذاری‌ها حداقل تا سال ۲۰۲۵ اندک خواهد ماند اما این مسئله احتمالاً روی شرکت‌های نفتی کوچک تأثیر خواهد گذاشت و غول‌های انرژی نظیر گاز پروم و روستفت همچنان قادر خواهند بود به هزینه ادامه دهند. به نظر می‌رسد این وضعیت به خصوص برای صنعت گاز طبیعی مایع (ال ان جی) که پروژه‌های بزرگ متعدد به دلیل مشکلات مربوط به تحریم‌ها در زمینه فناوری و تأمین مالی با تأخیر روبرو شدند، نگران کننده باشد. سوانپیل بابل، تحلیلگر ارشد ریستاد انرژی در این باره گفت: جنگ در اوکراین برای صنعت نفت و گاز

سرمایه گذاری در بخش بالادستی نفت و گاز روسیه، در نتیجه تحریم‌های غربی و خروج شرکت‌های خارجی، امسال به میزان ۱۵ میلیارد دلار کاهش پیدا خواهد کرد.

به گزارش ایسنا، بررسی شرکت تحقیقاتی ریستاد انرژی نشان می‌دهد سرمایه‌گذاری در بخش بالادستی نفت و گاز روسیه، ممکن است امسال در نتیجه تحریم‌های غربی، به میزان ۱۵ میلیارد دلار کاهش پیدا کند و مجموع آن به حدود ۳۵ میلیارد دلار برسد.

طبق گزارش این شرکت، تحقیقاتی، سرمایه‌گذاری‌های بالادستی روسیه، سال میلادی گذشته به ۴۵ میلیارد دلار رسید که در مقایسه با ۴۰ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۰ افزایش داشت. پیش از آغاز جنگ روسیه در اوکراین، پیش‌بینی می‌شد سرمایه‌گذاری‌های بالادستی این کشور در سال ۲۰۲۲، به ۵۰ میلیارد دلار افزایش پیدا کند اما تحریم‌ها تأثیر خود را گذاشتند و سرمایه‌گذاری در بی خروج شرکت‌های نفتی غربی از این کشور، به میزان قابل ملاحظه‌ای کاهش پیدا خواهد کرد.